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ABSTRAKT

Diplomová práce se podrobně zabývá současnou komunikací kulturní instituce Museum

Kampa na sociálních sítích. Při práci je kladen důraz na komunikaci týkající se stálé expozice

děl malíře Františka Kupky. Cílem je zjistit, zda je jí v online komunikaci poskytován

dostatečný prostor, případně navrhnout zlepšení. Teoretická práce se zabývá kulturním

marketingem a managementem, teorií muzeí, kterou rozšiřuje marketing muzeí a téma

sociálních sítí v kulturní sféře. Praktická část poskytuje formou případové studie podrobný

vhled do fungování instituce a následně je provedeno pozorování komunikace na základě

předem stanovených kritérií. Součástí je dotazníkové šetření, jehož součástí je zjistit

informační potřeby předem definované cílové skupiny na sociálních sítích a na jejich základě

vypracovat komunikační strategii pro dlouhodobou propagaci děl Františka Kupky ve sbírce

Musea Kampy na sociálních sítích a navrhnout další komunikační aktivity s tím související.

Klíčová slova: marketingová komunikace, kulturní marketing, marketing muzeí, sociální

sítě, kulturní instituce, Museum Kampa, František Kupka

ABSTRACT

This diploma thesis focuses in detail on a current social media communication of Prague‘s

cultural institution Museum Kampa. Emphasis is placed on promoting permanent exhibition

of works by painter František Kupka. The aim is to find out whether it is provided with

sufficient space in online communication, eventually to suggest improvements. The

theoretical work describes the theory of cultural marketing and management, museums

followed by marketing of museums and the topic of social media in culture. The practical

part provides a detailed insight into the functioning of the institution in a form of case study

then followed by observation of social media communication. For this method, criteria was

defined ahead. For the purposes of this thesis, a questionnaire survey was conducted. The

results help with defining information needs of a predefined target group on social media.

Based on that there will be designed long-term communication strategy of promoting

František Kupka's works in the Museum Kampa collection on social media and suggest other

related communication activities.

Keywords: marketing communication, cultural marketing, museum marketing, social media,

cultural institution, Museum Kampa, Francois Kupka
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ÚVOD

Být, či nebýt? To je otázka, nad kterou kulturní instituce v souvislosti s prezencí na

sociálních sítích v nedávných letech často polemizovaly. I přesto, že se jí často spíše

vyhýbaly v domnění, že pokud zprostředkují umění online, ochudí se o návštěvníky, síla

dosahu sociálních sítí je stejně dohnala, a nakonec si své profily také založily. Žijeme ve

světě rychlých informací, sdílení a sledování životů našich idolů a spoléhat se tak v rámci

kulturních institucích na sílu webu a slovního doporučení je pošetilé. Při založení sociálních

sítí se však vracejí k otázce publikovaného obsahu, tedy zda umění online zprostředkovat či

ne. Jak ukázala pandemie, zážitek z reálné návštěvy kultury a prohlídky uměleckých děl

zblízka, nezprostředkovaně, je nenahraditelné, na druhou stranu oživení zdí uživatelů

sociálních sítí uměním a zajímavými informacemi mezi přemírou fotografií kávy, dětí a

politických vyjádření, je záslužným počinem.

Tato práce se věnuje přítomnosti Musea Kampa na sociálních sítích, jejich aktuálním stavu.

Hlavním zájmem autorky je zjistit, zda je cílová skupina dostatečně informovaná o stálé

sbírce Františka Kupky či zda je důraz kladen na krátkodobé výstavy. V souvislosti s tím

také navrhnout možná zlepšení pro dlouhodobou komunikaci.

Dané téma diplomové práce bylo zvoleno, jelikož správě sociálních sítí této instituce se

autorka již od roku 2019 exekučně věnuje. Kultura vždy stála ve středu autorčina zájmu a

chtěla se ji věnovat i profesně, z toho důvodu dedikovala prostor této práce právě Museu

Kampa. Komunikace na sociálních sítích má totiž potenciál, který je institucí aktuálně

nevyužitý, a to převážně z kapacitních důvodů. V cestě mu stojí dostatek času na studium

musea a jeho sbírek, podrobný reporting i sledování možných kreativních komunikačních

přístupů.

V rámci této práce by se tedy autorka kromě výzkumných cílů chtěla strategicky a

dlouhodobě zamyslet nad směrem komunikace, podrobně nastudovat zákulisí a sbírky v péči

musea tak, ať může na sociálních sítích v budoucnu zprostředkovávat co nejzajímavější

informace a pokračovat tak ve snu Medy Mládkové, která si přála české a středoevropské

umění lidsky přiblížit co nejširšímu spektru diváků.

Teoretická část práce je oporou pro praktickou a projektovou část, zabývá se tedy teorií

kulturního marketingu a managementu, teorií muzeí a přibližuje muzejní marketing. Věnuje

se i specifikům sociálních sítí v kulturní sféře.

Náplní praktické části je případová studie sociálních sítí Musea Kampa, pro podrobný vhled

není opomíjená ani historie musea a rozdělení jednotlivých sbírek. Následuje pozorování
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aktuálního stavu sociálních sítí za předem definovaných podmínek. Součástí je také

dotazníkové šetření týkající se komunikace této galerijní instituce. Projektová část pracuje s

daty nasbíranými v rámci praktické části a uvádí do praxe teoreticky nabyté znalosti.

Vypracovává dlouhodobou komunikační strategii a navrhuje její zlepšení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KULTURNÍ MARKETING A MANAGEMENT

1.1 Definice a význam kultury

S pojmem kultura se setkáváme od dětství prostřednictvím návštěv výstav, muzeí,

divadelních her nebo památek. Každý tedy věděl, co to slovo znamená – jakousi cestu za

uměleckými hodnotami, za tím, co člověka zdokonaluje a humanizuje. Jeho mnohoznačnost

se však krystalizuje až s postupem času a zkušeností. Například během cestování do

zahraničí můžeme pozorovat, že kultura už není jen označením třídy pozitivních hodnot, ale

i synonymem pro odlišný způsob života sdílený členy jiné společnosti. V některých

odborných definicích je synonymem uměleckých hodnot, v jiných označením cizích zvyků

a odlišných obyčejů. (Soukup, 2011, s. 16)

Marcul Tullius Cicero v Tuskulských hovorech nazval filozofii kulturou ducha, čímž položil

základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti. Kultura již tehdy vystupovala

jako hodnotící pojem vázaný na osobnost, jejíž vlivem se člověk povznáší k vyšší formě

individuální a sociální identity. Zároveň od samého počátku pojetí kultury jako kultivace

člověka označovala aktivní lidskou činnost. Člověk jejím prostřednictvím neustále

překračuje kruh svých existenčních možností a přetváří přírodu i sebe. Slovo kultura je tedy

úzce vázané na rozvoj a kultivaci lidských schopností, což naznačil i Jan Amos Komenský

v pojednání Řeč o vzdělávání ducha, kde vytyčil nutnost nepřetržitě vzdělávat a kultivovat

přirozené lidské vlohy a tím anticipoval osvícenské chápání kultury. Východiskem teorie

kultury podle Immanuela Kanta je kategorický imperativ – založený na lidské svobodě jako

možnosti jednat na základně mravního zákona, nikoliv pohnutek plynoucích z egoismu.

,,Když rozumná bytost získá schopnost vytyčovat si všeobecně nějaké cíle, je to kultura.’’

Podle Fridricha Schillera smysl kultury spočívá v nastolení harmonického souladu mezi

fyzickou a mravní přirozeností člověka. ,,Kultura má dvojí úkol: zaprvé ochraňovat

smyslovost před jejím uchvácením svobodou a zadruhé ochraňovat osobnost před sílou citů.

První úlohu plní rozvíjením schopnosti cítit, druhou rozvíjením rozumu.’’ (Soukup, 2011, s.

16-22)

Je tedy zřejmé, že na kulturu lze nahlížet z mnoha pohledů, je předmětem zkoumání řady

vědních disciplín a významnou součástí života každého jedince, ať už vědomě, či ne.

Můžeme ji dělit na hmotnou a nehmotnou (duchovní). Hmotnou kulturou označujeme

prakticky vše, co vytvořilo lidstvo během svého vývoje, ať už jde o předměty denní potřeby,
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oděv, obrazy, filmová, umělecká či literární díla či stavby. Duchovní kultura tvoří souhrn

výsledků lidské činnosti v umění, vědě a společenském životě vůbec. (Arts Lexikon, 2014)

UNESCO definuje nehmotnou část v materiálu z roku 2003 Úmluva o zachování

nemateriálního kulturního dědictví. „Nemateriálním kulturním dědictvím se rozumí

zkušenosti, znázornění, vyjádření, znalosti, dovednosti, jakož i nástroje, předměty, artefakty


[…]


na sbírku Františka Kupky“ si autorka vybrala, jelikož je exekutivní správkyní sociálních sítí

pražského Musea Kampa a kultura je jí odjakživa blízká. Úmyslem této práce bylo zpracovat

práci, jejíž výsledky budou mít pro autorku reálný přínos.

Teoretická část poskytla pevný základ pro následnou práci. Díky přestavení instituce

v praktické části nabyla autorka mnoho dosud neznámých, i když důležitých informací jak

o historii musea, tak o jeho architektuře. Poskytla také lepší orientaci o sbírkách v péči

musea. Následné podrobné pozorování komunikace na sociálních sítích za předem

stanovených kritérií bylo pro autorku velmi přínosným, sloužilo pro ni jako podrobný

reporting s mnoha užitečnými výsledky, který doposud nebyl proveden ani na měsíční bázi.

Dotazníkové šetření zase poskytlo cennou zpětnou vazbu cílové skupiny na komunikaci

Musea Kampa.

Díky takto obsáhlému pozorování a zodpovězení výzkumných otázek došla autorka

k výsledku, že komunikaci na sociálních sítích je třeba uchopit více strategicky, dlouhodobě,

odprostit se od náhodné komunikace a zařadit do práce publikační plán.

V rámci projektové části autorka zpracovala dlouhodobý komunikační cyklus o Františku

Kupkovi, který prezentuje jeho výjimečný život a dílo. Doposud tyto informace na

sociálních sítích chyběly. Vypracování tohoto cyklu zajímavé pro autorku zajímavé, jelikož

měla poprvé prostor dozvědět se o Kupkově tvorbě více, což v ní vzbudilo zájem, a ještě

větší nadšení pro svou práci, což je v marketingu tak nezbytné. Navíc potřeba významnější

komunikace tohoto autorka se na základě výzkumu potvrdilo jako velmi potřebná. Cyklus

doplňují návrhy na zlepšení komunikační strategie na sociálních sítích instituce, které

autorka považuje za potřebné. Cyklus již byl na sociálních sítích Musea Kampa a setkal se s

příznivým ohlasem. Snad tedy dokáže prezentovat Františka Kupku natolik zajímavým

způsobem, že naláká uživatele k návštěvě stálé expozice obsahující nespočet jeho děl, která

stejně jako cyklus mapují jeho vývoj.
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PŘÍLOHA P I: ZBYLÉ PŘÍSPĚVKY CYKLU KUPKA: MISTR

SVĚTOVÉHO UMĚNÍ

Říjnový příspěvek

• Datum zveřejnění: 4. 10. 2021

Ženu svého života poznal Kupka v roce 1903. Rázné a energetické Eugénii Straubové bylo

přes dvacet a měla tříletou dceru André. Přestěhovali se spolu do domku na pařížském

předměstí Puteaux, kde spolu vydrželi až do smrti. Nini zavedla do Kupkova života řád,

starala se o finance a praktické záležitosti, byla mu oporou i uměleckým agentem,

respektovala jeho výtvarné úsilí a vytvořila prostředí, ve kterém se mohl plně věnovat tvorbě.

Často ji i její dceru pozoroval při každodenních aktivitách a skicoval. Jindy Kupka postavil

do zahrady vanu a paní Kupková musela při koupání vytvářet vlny kolem sebe. Sledoval

dopad slunce na rozvířenou vodu a dekompozici těla ve vlnách. Jediné sochařské dílo, které

kdy Kupka vytvořil, zpodobňuje právě jeho ženu.

Obrázek 27: Vizuál k příspěvku – František Kupka, studie k obrazu Voda aneb Koupající

se, asi 1906–1909 / tužka, akvarel, papír / 26,5 x 37,5 cm (Zdroj: Průvodce sbírkou Musea

Kampa)

Listopadový příspěvek

• Datum zveřejnění: 1. 11. 2021

Po přestěhování do Puteaux, dnešní La Defense, kde jeho sousedem byl Jacques Villon i

bratři Duchampové, se vrátil k malbě i salonu. V Podzimním salonu vystavil dílo Podzimní

slunce s výraznou erotickou tematikou, inspirace zřejmá Rubensovými Třemi gráciemi.

Podle Francie však byl příliš německý, porušil lásku k jasnosti, smysl pro půvab a úctu k

pravdě. Kritika ho neodradila, začal hledal paralelu mezi hudbou a uměním, zajímalo ho

světlo. Byl přesvědčen, že umění je jazyk, který začíná tam, kde končí slova a byl už jen

krůček od abstrakce.

Obrázek 28: Vizuál k příspěvku – František Kupka, Studie k obrazu Prométheus, kolem

1908–1909 / pastel, papír / 61,5 x 47,5 cm (Zdroj: Průvodce sbírkou Musea Kampa); citát

(Zdroj: vlastní zpracování)

Prosincový příspěvek

• Datum zveřejnění: 6. 12. 2021

Poslední zastávkou před Kupkovým přechodem k abstrakci je téma Žigoletek – holek z ulice

a jejich pasáků. Jejich tváře záměrně deformoval, k tomu jej inspirovala antická malba,

grécismus. Dílo Io la vache (Io, kráva) z naší sbírky je vytvořené jednoduchými barevnými

tahy štětcem pomocí vyšetření bílých míst.

Poté už se v dopise básníku Macharovi svěřuje s nápadem opuštění figurativní malby: „Zdá

se mi zbytečné malovat stromy, když je lidé mohou vidět mnohem krásnější cestou na

výstavu. Maluji teď Koncepty, Syntézy, Akordy, třebaže to dělám jen sám pro sebe. Nechci

je nikomu ukazovat.“

Obrázek 29: Vizuál k příspěvku – František Kupka, Io, kráva (Io, la vache) ze série

Žigoletky, 1910 / olej, plátno / 79,5 x 72 cm (Zdroj: Průvodce sbírkou Musea Kampa)
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