## Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Tereza Bolfová
Název práce Komunikační strategie Musea Kampa na sociálních sítích s důrazem na sbírku Františka Kupky
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 d
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,54</b> <b>C</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- velmi aktuální a zajímavé téma
- práce má reálný dopad na zefektivnění komunikace konkrétní kulturní instituce
- případová studie založena na rozmanitých sekundárních zdrojích
- očividná aplikace a implementace výsledků v rámci sociálních sítí

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- chyby v citační normě (např. Johnová, Maintland str. 26) – u některých zdrojů uveden namísto příjmení název knihy, někde chybí strany citace, online zdroje by měly být kurzívou. V projektové části citace úplně absentuje.
- chybí předem jasně nastavená kritéria u pozorování a případové studie
- uvítala bych lepší identifikaci základního a výběrového vzorku respondentů již v rámci metodologie práce a popsany způsob distribuce šetření
- projektové části chybí rozpočtová část

### Otázky k obhajobě:

- Meda Mládková a její sbírka F. Kupky je i díky kulturní diplomacii známá po celém světě, komunikace na sociálních sítích probíhá ale především v českém jazyce. Jakým způsobem byste ověřila a následně nastavila práci na sociálních sítích vůči zahraničnímu publiku?
- Z výzkumu vyplynulo, že publikum má zájem o více edukativní obsah – jakým způsobem budete toto do budoucna reflektovat? Uvedte konkrétní příklady nástrojů/ aktivit, které byste k tomuto mohla využít?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01